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FORORD 

Er det rigtigt, at piger i etniske minoritetsfamilier ikke må have kærester? At familien vælger 

de unges ægtefæller? At drengene lever i frihed og pigerne under forbud? At de unge ikke selv 

må vælge deres egne venner og uddannelse? At brødrene og fætrene overvåger pigernes adfærd 

på vegne af forældrene? At særligt pigerne ikke må komme på lejrskole? Denne rapport giver 

svar på disse og en lang række yderligere spørgsmål og adskiller fordomme fra fakta.  

 

Ung i 2011 – nydanske unges oplevelse af social kontrol, frihed og grænser er udarbejdet af Als 

Research på opdrag fra det daværende Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration. 

Undersøgelsen har til formål at skabe viden om omfang og karakter af social kontrol blandt 

nydanske unge – og dermed at skabe et afsæt for bedre at kunne målrette igangværende og 

fremtidige indsatser på området. Undersøgelsen er gennemført i perioden september 2010 til 

august 2011. 

 

Næsten 3000 unge i Danmark har medvirket i kortlægningen ved at svare på et omfattende 

spørgeskema med til tider meget personlige spørgsmål. Vi er blevet mødt af engagerede og 

positive piger og drenge, der for langt størstedelens vedkommende har deltaget med stor 

koncentration og imødekommenhed. Den største tak skal lyde til hver og én af disse.  

 

Herudover har en lang række skoleledere, lærere og pædagoger indvilliget i at lade os komme 

på besøg med spørgeskemaer. De har trods en travl hverdag tålmodigt hjulpet med at få 

logistikken til at hænge sammen. Det er vi overordentligt taknemmelige for.  

 

Også en stor tak til de eksperter, fagfolk og unge mennesker, der har deltaget i samtaler, 

interview, ekspertpanel og fokusgrupper. De har været med til at kvalificere form og indhold 

med deres viden og indsigt. Ansvaret for resultater og konklusioner påhviler alene Als 

Research.  

 

Endelig skal lyde en opfordring til at læse rapportens konklusioner og observationer i deres 

helhed – både de store mønstre og de små nuancer. Problemstillingens alvor kalder på 

seriøsitet og på hverken at gøre omfanget større eller mindre end det faktisk er. Denne rapport 

vil forhåbentlig tjene som et vægtigt bidrag til at adskille fordomme og fakta.  
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KAPITEL 1 - INTRODUKTION OG HOVEDKONKLUSIONER  

1.1 INTRODUKTION  

1.1.1 Om undersøgelsen  

Ung i 2011 – nydanske unges oplevelse af social kontrol, frihed og grænser præsenterer 

resultaterne af en undersøgelse foretaget af Als Research på opdrag fra det daværende 

Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration. Undersøgelsen er baseret på en stor 

spørgeskemaundersøgelse blandt næsten 3000 15-20-årige i Danmark og er foretaget i perioden 

fra september 2010 til august 2011.   

 

1.1.2 Baggrund og formål  

Baggrunden for undersøgelsen er et behov for mere viden om social kontrol og æresrelaterede 

konflikter blandt nydanske unge i Danmark. Erfaringer fra en lang række aktører på området – 

bl.a. Rehabiliteringscenter for Etniske kvinder i Danmark (RED), Etnisk Konsulentteam, 

Landsorganisation af Kvindekrisecentre (LOKK), pige- og ungdomsinstitutioner, 

Døgnkontakten, kommunale sagsbehandlere, politiet, lærere og fra unge med anden etnisk 

baggrund – vidner om, at der i nogle familier med etnisk minoritetsbaggrund foregår en social 

kontrol, der har alvorlige konsekvenser for de unges liv og hverdag.  

 

I Danmark findes der endnu ikke en samlet viden om, hvor udbredt den sociale kontrol er i 

etniske minoritetsfamilier. For at sikre viden på dette område, har det daværende Ministeriet 

for Flygtninge, Indvandrere og Integration igangsat en sådan undersøgelse. Formålet er at 

afdække, i hvor høj grad og på hvilke områder nydanske unge lever med forbud og 

restriktioner, der ud fra hensynet til familiens ære og traditioner begrænser dem i deres frihed 

og udfoldelsesmuligheder som unge i Danmark.  

 

Undersøgelsen skal således tilvejebringe viden om omfanget og karakteren af social kontrol 

blandt nydanske unge, herunder hvor mange der er underlagt social kontrol, hvem der 

udsættes for den, hvad den omfatter, og af hvem den udøves.  
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1.1.3 Målgruppe 

Undersøgelsen tager udgangspunkt i de unges egne oplevelser. Den primære målgruppe er 

unge nydanskere mellem 15 og 20 år og den sekundære målgruppe (kontrolgruppe) er etnisk 

danske unge mellem 15 og 20 år.  

 

Det har været vigtigt at spørge alle unge på lige vilkår (uanset etnisk baggrund), da en del af 

formålet netop har været at undersøge, om de nydanske unges svar på spørgsmål om f.eks. 

hverdag, familie, kærester, grænser, muligheder og frihed adskiller sig fra svarene hos de 

etnisk danske jævnaldrende.  

 

1.1.4 Overvejelser over rapportens temaer og konklusioner  

Social kontrol er et kontroversielt emne at beskæftige sig med, og vi har mødt mange markante 

og politiske holdninger hertil undervejs i processen.  

 

På den ene side har vi mødt en opfattelse, der siger, at alle unge med etnisk 

minoritetsbaggrund (unge med muslimsk baggrund) er udsat for større eller mindre social 

kontrol og tvang. Rapporten viser, at dette ikke er tilfældet.  

 

På den anden side har vi mødt en opfattelse, der siger, at ingen unge med etnisk 

minoritetsbaggrund er udsat for social kontrol, og at forskelle mellem danske og nydanske 

unge handler om forskelle i opdragelse. Rapporten viser, at dette heller ikke er tilfældet.  

 

Mens mange nydanske unge har frihed til at træffe egne beslutninger og valg omkring 

væsentlige ting i deres liv, er der ligeledes en gruppe, der ikke har denne frihed, og for hvem 

social kontrol er en realitet. Der er stor forskel på de unges frihedsgrader, alt efter hvilket 

område af deres liv og hverdag det drejer sig om - frihed og forbud kan gå hånd i hånd for de 

samme unge. Dette er konklusioner, som går hånd i hånd.  

 

Rapporten formidler de unges egne svar, med de nuancer, sandheder og forbehold, som de 

dermed selv har valgt at dele med os. De unge i undersøgelsen er selvsagt også bevidste om, at 

disse temaer er politiserede og kontroversielle. Dette kan have påvirket deres besvarelser, nok 

særligt i retning af loyalitet overfor familien og dermed mere ’positive’ svar.  

Rapporten præsenterer de unges svar – med nuancer, som fortjener opmærksomhed, og 

konklusioner, som ikke bør tages ud af deres kontekst.   
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1.1.5 Om datagrundlag og metode  

Undersøgelsens datagrundlag består af en spørgeskemaundersøgelse blandt knap 3000 unge 

mellem 15 og 20 år. Spørgeskemaet har forud for dataindsamlingen undergået kvalificering 

gennem et tilknyttet ekspertpanel, to fokusgruppeinterview med unge med anden etnisk 

baggrund samt pilottest i 3 klasser.   

 

Undersøgelsen er gennemført primært som en skolebaseret dataindsamling i de største danske 

byer i alle fem regioner. Denne model er valgt for at kunne tilvejebringe et tilstrækkeligt stort 

antal besvarelser fra nydanske unge, og for samtidig at kunne leve op til de trygge, 

institutionelle rammer, som undersøgelsens tema og unge målgruppe fordrer. Udvælgelsen af 

skoler og klasser er foretaget med en så repræsentativ fordeling efter geografi, køn, alder, 

oprindelse og uddannelsesretning som undersøgelsens rammer har tilladt. Dataindsamlingen 

har dog i sidste ende været afhængig af skolers og institutioners vilje og tid til at deltage.  

 

Samlet er opnået en stikprøve af den ønskede volumen, særligt med det tilsigtede store antal 

besvarelser fra nydanske unge. Samtidig har indsamlingsmetoden dog betydet, at der er nogle 

bias i forhold til populationen, der gør, at den endelige stikprøve ikke er repræsentativ. F.eks. 

indgår der i stikprøven forholdsvist flere efterkommere end indvandrere (hvilket skal ses i lyset 

af indsamlingsmetoden på skoler), ligesom indsamlingen primært er foregået i de større, 

tætbefolkede byer (hvilket skal ses i lyset af ønsket om at opnå en høj deltagelse fra nydanske 

unge). Der vil således være områder, hvor undersøgelsens resultater ikke er fuldt ud 

generaliserbare, men omfanget af besvarelser blandt de nydanske unge er af et sådan omfang, 

at tallene har styrke og udsagnskraft. Se mere om metode og dataindsamling i Bilag 1. 

 

Rapporten behandler tre grupper af unge: Etniske danskere, efterkommere fra ikke-vestlige 

lande og indvandrere fra ikke-vestlige lande (i rapporten kaldet etniske danskere, 

efterkommere og indvandrere; betegnelsen nydanske unge dækker både efterkommere og 

indvandrere). Cirka 10% af de indsamlede besvarelser er foretaget blandt  unge med blandede 

vestlige/ikke-vestlige forældre. Disse indgår ikke i præsentationen af resultater i denne 

sammenhæng. Der henvises til Bilag 2 for en beskrivelse af disse unge. 

 

Grundet undersøgelsens dataindsamlingsmetode, er oplysninger om de unges oprindelse 

baseret på egenrapportering i spørgeskemaerne. Dette har f.eks. betydet, at nogle unge ved 

manglende besvarelser ikke har kunnet kategoriseres præcist, og derfor ikke er talt med i den 
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endelige stikprøve. Oplysningerne med den højeste datakvalitet har handlet om eget fødeland 

og forældrenes fødelande, og derfor er kategorierne baseret herpå. I undersøgelsen opereres 

med en opdeling, hvor kun respondenter, der er født i Danmark og har både en mor og en far, 

der er født i Danmark, tælles med som respondenter med dansk oprindelse (i undersøgelsen 

betegnet etniske danskere), og hvor kun respondenter født i Danmark og med både en mor og 

en far, der er født i et ikke-vestligt land, tælles med som ikke-vestlige efterkommere (i 

undersøgelsen betegnet efterkommere). Respondenter født i et ikke-vestligt land med en ikke-

vestlig mor og en ikke-vestlig far tælles med som ikke-vestlige indvandrere (i undersøgelsen 

betegnet indvandrere). 

 

1.1.6 Hvad er social kontrol?  

Når der i undersøgelsen tales om social kontrol og æresrelaterede konflikter henvises til et 

socialt fænomen betinget af flere elementer:  

 

For det første, en situation, hvor familiens/kollektivets interesser har forrang for det enkelte 

familiemedlems ønsker og valg. Og i forlængelse heraf et ansvarsforhold, hvor det enkelte 

individs adfærd falder tilbage på familiekollektivet, og hvor det derfor bliver afgørende, at 

omgivelserne ikke har noget at udsætte på den enkeltes efterlevelse af æreskodekset. 

 

For det andet, en situation, hvor manden er familiens overhoved, og hvor kvinder er bærere af 

familiens ære, særligt i form af passende seksuel adfærd.  

 

For det tredje, et minoritetsvilkår, der kan medvirke til at fastfryse kulturelle traditioner og 

værdier i mødet med det danske majoritetssamfund 

 

Den sociale kontrol handler om familiens adfærdsregulering af de unge for at beskytte 

familiens ære og traditioner. Mødet med andre normer og værdier end familiens egne kan 

udgøre en særlig udfordring, og dermed kan social kontrol i mødet med danske normer og 

værdier også tjene som et forsvar af familiens traditionelle leveregler. Social kontrol praktiseres 

dog også i mange familier i deres oprindelseslande. 

 

Social kontrol kommer konkret til udtryk som familiens begrænsninger eller hindringer af de 

unge i forhold til at træffe afgørende selvstændige valg omkring f.eks. uddannelse, arbejde, 
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fritid, familie- og privatliv. Dette gælder for både piger og drenge, og konsekvensen kan være 

manglende deltagelse, frihed og lighed på tværs af køn, etnicitet, kultur og religion. 

 

1.1.7 Tre fokusområder indenfor social kontrol   

På baggrund af forskning, viden og erfaringer på området, belyser denne rapport den sociale 

kontrol ud fra tre fokusområder, der tilsammen dækker forskellige områder og former af den 

sociale kontrol. De to første fokusområder går i dybden med den sociale kontrol indenfor hvert 

sit afgrænsede område af de unges liv, mens det tredje fokusområde undersøger forekomsten 

af de typiske adfærdsregulerende former for social kontrol, som kendes fra rådgivnings- og 

hjælpeinstansers arbejde med socialt kontrollerede unge.  

 

1. Parforhold, seksualitet og køn 

Herunder de unges indflydelse på valg af fremtidig partner, kønsligestilling, frihed til at 

have en kæreste, betydningen af mødom, egne og familiens forventninger til en 

kommende partner, seksuelle erfaringer mv.  

 

2. Hverdag og livsstil 

Herunder valg af venner, frihed til at bestemme over eget udseende, deltagelse i 

fritidsaktiviteter og uddannelse, valg af uddannelse, indflydelse i familien, religion og 

opdragelse, frihed til at bestemme over egen hverdag mv. 

 

3. Tvang, vold og overvågning  

Herunder oplevelser med at blive overvåget, få tjekket mobil, mail, computer og tasker, at 

blive truet med vold, at blive presset til at kontrollere andre, at blive udsat for rygter og 

isolation, fysisk vold mv.  

 

Det tredelte fokus er gennemgående i rapportens struktur, ligesom der i den samlede analyse 

af den sociale kontrols omfang præsenteres et mål for udbredelsen af social kontrol inden for 

hvert af de tre fokusområder.  

 

1.1.8 Et mål for social kontrol  

Social kontrol er et socialt fænomen, der kan analyseres og beskrives fra mange vinkler, men 

som ikke kan observeres og afdækkes i ét objektivt mål. For at få bedre hold om social kontrol 
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konstrueres derfor et indeks under hvert fokusområde. Indekset består af flere spørgsmål, der 

er udvalgt som indikatorer på social kontrol. Indekset reducerer således kompleksiteten i de 

mange spørgsmål til ét vægtet mål. På samme måde som et gennemsnit af flere observationer 

er mere præcist end en enkelt observation, giver indekset målet for social kontrol større 

udsagnskraft og gennemsigtighed. Der præsenteres således et samlet mål for omfanget af den 

sociale kontrol, som de unge udsættes for omkring 1) Parforhold, seksualitet og køn, 2) Hverdag 

og livsstil og 3) Tvang, vold og overvågning.  
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1.2 HOVEDKONKLUSIONER  

Vi indledte undersøgelsen med en række grundlæggende spørgsmål omkring den sociale 

kontrols udbredelse og karakter i etniske minoritetsfamilier: Hvor udbredt er den sociale 

kontrol i etniske minoritetsfamilier, hvem udsættes for den, og hvad består den af? Svarene er 

givet af de unge selv i spørgeskemaet Ung i 2011 og præsenteres her i kort form. 

 

De efterfølgende afsnit vil gå mere i dybden med undersøgelsens overordnede konklusioner:  

 

… at der foregår en omfattende social kontrol af nydanske unge, når det kommer til kærester, 

ægtefælle og seksuelle relationer: Cirka halvdelen af de nydanske unge må ikke have en kæreste 

for deres familie, mens ca. 25% oplever, at familien er med til at vælge deres ægtefælle, og ca. 

25% er bange for, at familien vælger en ægtefælle imod deres vilje 

… at den sociale kontrol i forhold til uddannelse, venner og fritidsaktiviteter er langt mere 

begrænset, om end en fjerdedel af de nydanske unge oplever en større eller mindre grad af 

begrænsninger på dette område 

… at kun en mindre del af nydanske unge oplever sig socialt kontrolleret gennem overvågning, 

tvang og vold 

… at pigerne på næsten alle områder er mere socialt kontrolleret end drengene 

… at mange af de nydanske unge selv deler holdninger, der understøtter social kontrol  

… at hensynet til familiens ære er en stærk faktor i forhold til at være socialt kontrolleret 

… at nydanske unge med begge forældre eller kun mor i beskæftigelse på en række områder er 

mindre socialt kontrollerede end unge med ingen forældre eller far i beskæftigelse 

… at nydanske unge med muslimsk baggrund på en række områder er mere udsat for social 

kontrol end nydanske unge uden muslimsk baggrund 

… at de nydanske unge primært udsættes for social kontrol af deres forældre og herudover af 

mandlige familiemedlemmer 

	
  

1.2.1 Social kontrol blandt nydanske unge – hvor udbredt og hvilken slags?  

1. Fokusområde: Parforhold, seksualitet og køn 

Det er mere reglen end undtagelsen, at undersøgelsens nydanske piger og drenge er udsat for 

social kontrol, når det handler om parforhold, seksualitet og kønsligestilling. Pigerne er 

underlagt den stærkeste sociale kontrol, hvilket er i tråd med erfaringer og viden omkring 
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pigernes seksuelle ærbarhed som afgørende i opretholdelsen af familiens ære. Mere 

overraskende er det måske, at drengene også er udsat i det omfang, de faktisk er.  

 

Det sammensatte indeks for social kontrol i forhold til parforhold, seksualitet og køn viser 

følgende resultater:  

 

Efterkommerne: 

• 92% af efterkommerpigerne er socialt kontrolleret, heraf er 39% udsat for stærk social 

kontrol og 53% for lettere social kontrol 

• 84% af efterkommerdrengene er socialt kontrolleret, heraf er 25% udsat for stærk social 

kontrol og 59% for lettere social kontrol 

 

Indvandrerne: 

• 91% af indvandrerpigerne er socialt kontrolleret, heraf er 36% udsat for stærk social 

kontrol og 55% for lettere social kontrol 

• 79% af indvandrerdrengene er socialt kontrolleret, heraf er 20% udsat for stærk social 

kontrol og 59% for lettere social kontrol 

 

Til sammenligning er ingen af undersøgelsens etnisk danske unge udsat for stærk social kontrol 

og 8% er udsat for lettere social kontrol.  

 

Den sociale kontrol er mest udtalt i forældrenes norm om at afstå fra sex før ægteskab og i de 

unges frihed til at have kærester. Kun omkring hver fjerde nydanske pige må have en kæreste. 

Selv om drengene har større frihed på dette område, er det stadig under halvdelen, der tror, at 

de må have en kæreste. Kun få procent af de nydanske unge må have en kæreste af samme køn.  

 

Det er særligt på spørgsmål om seksuel frihed, at de unge oplever sig begrænset. Mange unge 

tillægger det selv stor betydning at have indflydelse på valg af partner – også flere end der 

oplever at have det. Cirka en fjerdedel af de nydanske unge i undersøgelsen oplever, at deres 

forældre i høj grad er med til at vælge partner for dem, og ligeså mange frygter, at familien vil 

gøre det imod deres vilje.  

 

Det er interessant, at pigerne på mange områder har den samme restriktive tilgang som 

forældrene. F.eks. mener størstedelen af de nydanske piger selv, at det har stor betydning at 

vente med sex til ægteskabet. De mener ligeledes, at pigen skal have sin mødom ved indgåelse 
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af ægteskab, og at det er vigtigt, at en fremtidig partner har samme kultur og især samme 

religion som dem selv. Drengene er mindre restriktive i forhold til de seksuelle spørgsmål, men 

mere restriktive end pigerne i forhold til ærbarhedsspørgsmål og kønsligestilling.  

 

2. Fokusområde: Hverdag og livsstil 

Den sociale kontrol i forhold til uddannelse, fritid og deltagelse i sociale aktiviteter er langt 

mindre blandt undersøgelsens nydanske unge end den sociale kontrol i forhold til parforhold, 

seksualitet og køn. Langt de fleste nydanske unge vælger selv deres egen uddannelse, venner og 

påklædning/udseende. De deltager i skolens aktiviteter og fravælger ikke systematisk fag i 

undervisningen. På trods heraf er der en mindre gruppe, der på afgørende områder har mindre 

frihed og flere forbud end både andre nydanske og etnisk danske jævnaldrende. Der er lidt flere 

indvandrere end efterkommere, der oplever social kontrol i forbindelse med uddannelse, fritid 

og opdragelse.  

 

Det sammensatte indeks for social kontrol i forhold til hverdag og livsstil viser følgende 

resultater:  

 

Efterkommerne: 

• 21% af efterkommerpigerne er socialt kontrolleret, heraf er 1% udsat for stærk social 

kontrol og 20% for lettere social kontrol 

• 21% af efterkommerdrengene er socialt kontrolleret, heraf er ingen udsat for stærk 

social kontrol og 21% for lettere social kontrol 

 

Indvandrerne: 

• 28% af indvandrerpigerne er socialt kontrolleret, heraf er 4% udsat for stærk social 

kontrol og 24% for lettere social kontrol 

• 23% af indvandrerdrengene er socialt kontrolleret, heraf er 1% udsat for stærk social 

kontrol og 22% for lettere social kontrol 

 

Til sammenligning er ingen etnisk danske unge udsat for stærk social kontrol og 5% er udsat for 

lettere social kontrol.  

 

De unges egen oplevelse af social kontrol i hverdagen kan bl.a. måles i deres oplevelse af frihed 

til at bestemme over eget liv og egen fremtid. Langt størstedelen føler, at de har friheden til at 
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bestemme over egen hverdag, men samtidig er det næsten halvdelen af de nydanske unge, der 

altid eller ofte lader sig styre af familiens forventninger. Der er altså ikke nødvendigvis et 

modsætningsforhold mellem egne ønsker og familiens forventninger. Den samme tendens kan 

ses i forhold til planerne for fremtiden: Her er der langt flere nydanske unge, der oplever, at 

familien har lagt planer for deres fremtid end der er unge, der frygter, at familien gør det imod 

deres vilje.  

 

Selv om de nydanske unge i undersøgelsen i stort antal deltager i og omkring skolen, så er der 

dobbelt så mange efterkommere og indvandrere som etnisk danske unge, der ikke må deltage i 

udvalgte sociale aktiviteter. Særligt fravælges fester med alkohol, og fester hvor der både 

deltager drenge og piger. Der er desuden en sammenhæng mellem at have muslimske forældre 

og at opleve forbud mod disse sociale aktiviteter. De unge forbinder selv forældrenes religion 

med deres frihed. Syv ud af ti nydanske unge oplever, at religionen betyder alt eller meget for 

deres opdragelse og for, hvad de må i hverdagen. 

 

3. Fokusområde: Tvang, vold og overvågning  

Det er erfaringen fra rådgivnings- og hjælpeinstanser for socialt kontrollerede unge, at tvang, 

vold og overvågning er typiske former for social kontrol i de unges hverdag.  Blandt de unge i 

denne undersøgelse er der tale om en lille gruppe, der er stærkt socialt kontrolleret i denne 

adfærdsregulerende og sanktionerende form, mens en lidt større gruppe lever med den i 

lettere grad. 

 

Det sammensatte indeks for social kontrol i form af tvang, vold og overvågning viser følgende 

resultater:  

 

Efterkommerne: 

• 19% af efterkommerpigerne er socialt kontrolleret, heraf er 2% udsat for stærk social 

kontrol og 17% for lettere social kontrol 

• 27% af efterkommerdrengene er socialt kontrolleret, heraf er 3% udsat for stærk social 

kontrol og 24% for lettere social kontrol 

 

Indvandrerne: 

• 20% af indvandrerpigerne er socialt kontrolleret, heraf er ingen udsat for stærk social 

kontrol og 20% for lettere social kontrol 
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• 25% af indvandrerdrengene er socialt kontrolleret, heraf er 4% udsat for stærk social 

kontrol og 21% for lettere social kontrol 

 

Til sammenligning er 2% af etnisk danske unge udsat for stærk social kontrol og 15% udsat for 

lettere social kontrol.  

 

Det er både undersøgelsens piger og drenge, der oplever tvang, vold og overvågning, men 

drengene dog i størst antal. Der er et mønster i, at pigerne er mere udsat for overvågning og 

tjek af mobil, mail, tasker osv., mens drengene er mere udsat for at blive presset til at 

kontrollere søskende, trusler om vold og fysisk vold. 

 

Det bemærkes desuden, at de etnisk danske unge i undersøgelsen i næsten lige så høj grad er 

udsat som de nydanske unge. Det er særligt oplevelser med trusler om vold og fysisk vold, der 

giver udslag i svarene fra de etnisk danske unge. Dette er samtidig overgreb, der ikke entydigt 

kan kædes til social kontrol. Vold finder også sted i familier uden at have sit udspring i 

æresrelaterede normer og regler, hvor det kan handle mere om magt og afmagt og 

dysfunktionelle familierelationer end om æresrelateret adfærdsregulering og normtilpasning. 

På områder omkring overvågning, pres til at kontrollere søskende og tjek af mobil, mail osv. er 

de etnisk danske unge i langt mindre grad underlagt kontrol. Cirka en tredjedel af de unge, der 

er udsat for tvang, vold og overvågning er også socialt kontrolleret i forhold til parforhold, 

seksualitet og køn (dette gælder både for stærk og lettere social kontrol), hvorimod der næsten 

ingen sammenfald er mellem unge, der er udsat for tvang, vold og overvågning og udsat for 

social kontrol i forhold til hverdag og livsstil.  

 

1.2.2 Hvilke unge udsættes for social kontrol 

I analyserne af de unges besvarelser er der undersøgt for forskelle og ligheder på tværs af en 

række baggrundsfaktorer som oprindelse, køn, alder, religion og forældres socioøkonomiske 

forhold. Der er nogle interessante mønstre mellem baggrundsfaktorer og social kontrol. 

Analyserne giver bl.a. belæg for følgende iagttagelser: 

 

Efterkommere er vokset op i Danmark, men er mere socialt kontrolleret  

Selv om der er forskelle og nuancer, har undersøgelsens efterkommere overordnet set flere 

restriktioner og strammere grænser end indvandrerne, særligt når det handler om parforhold, 

seksualitet og køn og om tvang, vold og overvågning.  
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Pigerne er mere socialt kontrolleret, men drengene er ikke langt bagefter 

De nydanske piger oplever mindre frihed på flere områder end de nydanske drenge. Omvendt 

er det måske ligeså overraskende, at drengene trods myter om ubegrænset frihed, på mange 

områder oplever en stærkt begrænset frihed.  

 

Alder spiller en lille rolle i forhold til oplevet frihed og selvbestemmelse 

Med få forventelige undtagelser (seksuel adfærd, deltagelse i fester), spiller alder en minimal 

rolle. Der er ikke stor forskel på, hvad de 15-årige og de 20-årige nydanske må, vil og mener.  

 

Unge med muslimsk baggrund er mere begrænsede i forhold til sex, ligestilling og 

ungdomsaktiviteter  

Der er flere restriktioner af de unge med muslimsk baggrund, når det kommer til områder som 

sex, kærester, seksuel frihed, ligestilling, religion, fester og alkohol. Der er dog ingen 

sammenhæng mellem muslimsk baggrund og oplevelsen af egen indflydelse på valg af 

ægtefælle, og ej heller for frihed i forhold til at vælge uddannelse og deltage i fritidsaktiviteter.  

 

Mor i beskæftigelse giver større frihed og færre forbud 

Det lader til, at det har en gavnlig effekt på den oplevede frihed, at mor er i beskæftigelse. For 

de nydanske unge – og særligt efterkommerne – kan det aflæses i frihedsgraderne omkring sex, 

ligestilling, kærester, valg af ægtefælle, religions betydning i hverdagen, når enten begge 

forældre eller kun mor er i beskæftigelse.  

 

Familiens ære har stor betydning for omfanget af social kontrol 

De nydanske unge, der oplever, at familiens ære betyder meget i deres opdragelse er generelt 

underlagt større social kontrol. En stærk betydning af ære i familien har sammenhæng med 

stærkere restriktioner og forbud særligt omkring seksualitet, kærester og kønsligestilling. Dette 

er særligt udtalt for undersøgelsens efterkommere.   

 

1.2.3 Hvem udøver den sociale kontrol?  

Det ligger i forståelsen af social kontrol, at den udøves af familien. I denne sammenhæng er 

familien både den nære familie med søskende og forældre og den udvidede familie med 

slægtninge i Danmark og hjemlandet. Desuden inddrages familiens umiddelbare 

omgangskreds. Selv om det primært er forældre og brødre, der udøver den sociale kontrol af 

undersøgelsens nydanske unge, er øvrige slægtninge også en del af den sociale kontrol, særligt 

for efterkommerne. På få områder fremtrækkes familiens omgangskreds/det etniske miljø som 
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vigtige for udøvelsen af den sociale kontrol: Når det drejer sig om overvågning og om at skjule 

kærester.  

 

Der er nogle interessante mønstre i, hvem der udøver hvilke former for social kontrol. F.eks. 

udsætter mandlige familiemedlemmer i højere grad de unge for trusler om vold og fysisk vold, 

mens kvindelige familiemedlemmer i højere grad er involveret i rygter, overvågning og kontrol 

af mobil, mail, computer og taske m.v. Det er også primært de mandlige familiemedlemmer, 

som nydanske piger holder deres eventuelle kærester skjult for.  

 

Når der tales om, at den udvidede familie er mere aktive som udøvere af social kontrol, skal det 

også haves in mente, at disse familiemedlemmer ofte er en mere integreret del af de nydanske 

unges familier, end hvad der er typisk i etnisk danske familier.. Efterkommernes udvidede 

familier er mere aktive som udøvere af social kontrol end indvandrernes. Dette kan skyldes, at 

efterkommernes familier typisk vil have et større og mere etableret netværk i Danmark efter 

flere år som herboende.  

 

De unge som udøvere af social kontrol 

De unge kan også selv – tvunget eller frivilligt – være med til at opretholde den sociale kontrol i 

familierne. De kan på en og samme tid være udsat for social kontrol og udøve social kontrol. 

Samtidig kan man se dét, at unge mennesker udsætter andre for social kontrol som et udtryk 

for, at de selv er underlagt social kontrol.  

 

I forhold til de unges egen rolle som udøvere af social kontrol, angiver ca. 5% af efterkommere 

og 3% af indvandrere i undersøgelsen, at de selv har udsat søskende og andre 

familiemedlemmer for forskellige former for social kontrol. Her er primært tale om de 

mandlige nydanskere og om udøvelse af overvågning, tvang og vold. 

 

1.2.4 Holdninger til social kontrol 

Undersøgelsens svar viser, at mange af efterkommerne og indvandrerne selv deler holdninger, 

der understøtter en praksis med social kontrol. Mens de fleste tager afstand fra, at familien skal 

vælge de unges uddannelse og fremtidige partner, mener over to tredjedele, at det er vigtigt, 

at pigen har sin mødom intakt ved indgåelse af ægteskab. Ligeledes mener en tredjedel af 

efterkommer- og indvandrerdrengene, at piger og drenge ikke skal have frihed til at gøre de 

samme ting.  
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Særligt blandt drengene er der holdninger, der understøtter en social kontrol. Disse står i skarp 

kontrast til svarene fra de etnisk danske unge og til den forståelse af unges rettigheder og 

muligheder, som er gældende i det danske samfund. Det er måske ikke så overraskende, at en 

del af de nydanske unge deler deres familiers holdninger, selv om det reelt begrænser deres 

egen frihed. Dette betyder dog i realiteten, at de er med til at opretholde social kontrol som 

norm og praksis ved at understøtte de værdier og holdninger, der retfærdiggør og muliggør 

den.  

 

1.3 LÆSEVEJLEDNING  

Til hjælp for læsningen af herværende rapport kan oplyses:  

 

• Beskrivelse af undersøgelsens udvikling, metode, dataindsamling, datagrundlag, 

databehandling mv. findes i rapportens Bilag 1 

 

• Rapporten opererer med tre kategorier af unge: Etniske danskere, efterkommere og 

indvandrere. Disse kategorier er sammensat på baggrund af de unges selvrapportering 

om egen og forældrenes oprindelse og består af følgende personer:  

o Etniske danskere: Respondenter født i Danmark, og hvor både mor og far er 

født i Danmark 

o Efterkommere: Respondenter født i Danmark, og hvor både mor og far er født i 

et ikke-vestligt land 

o Indvandrere: Respondenter født i et ikke-vestligt land af en ikke-vestlig mor og 

en ikke-vestlig far 

 

Kategorien nydanske unge bruges i denne rapport som en samlebetegnelse for 

efterkommerne og indvandrerne i undersøgelsen 

 

• Tabeller og figurer i herværende rapport præsenteres opdelt på oprindelse, dvs. ud fra 

de tre ovennævnte kategorier af unge. Når der er statistisk belæg for at fremhæve 

forskelle mellem drenge og piger, præsenteres tabeller og figurer med både oprindelse 

og køn 
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• I tillæg til denne rapport forefindes et eksternt bilag (Bilag 3 – 4), som indeholder 

Spørgeskemaet Ung i 2011 samt frekvenstabeller for samtlige besvarelser opdelt på 

oprindelse. Grundet materialets omfang er dette et separat dokument. Bilag 3 – 4 kan 

findes på Als Researchs hjemmeside (www.alsresearch.dk) eller Social- og 

Integrationsministeriets hjemmeside (www.sm.dk), hvor herværende rapport også 

kan downloades 
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1.4 RAPPORTENS OPBYGNING  

Rapportens resultater præsenteres i seks dele. Efter herværende Del I med introduktion og 

hovedkonklusioner ser rapportens opbygning således ud:  

 

Del II – Teori og metode  

Introduktion til begrebet social kontrol og operationaliseringen af dette i undersøgelsen.  

 

Del III – Fokusområde 1: Parforhold, seksualitet og køn 

Kapitlerne 3 – 4 handler om social kontrol i forhold til temaer som kærester, ægteskab, sex, 

kønsligestilling, seksuelle relationer og egne og familiens forventninger til seksuel adfærd og 

fremtidig ægtefælle.  

 

Del IV – Fokusområde 2: Hverdag og livsstil  

Kapitlerne 5 – 7 handler om social kontrol i forhold til temaer som uddannelse, deltagelse i 

fritidsaktiviteter, socialt samvær, opdragelse og familieforhold, indflydelse på egen hverdag og 

fremtid.  

 

Del V – Fokusområde 3: Tvang, vold og overvågning  

Kapitlerne 8 – 9 handler om, hvor udbredt social kontrol i form af tvang, vold og overvågning er 

i de unges liv. Fokus er på temaer som tjek af mobil, mail, taske mv., overvågning, tvang, trusler 

om vold og fysisk vold.  

 

Del VI – Tværgående analyser af den sociale kontrol  

Kapitlerne 10 – 14 belyser den sociale kontrol fra forskellige vinkler. Der præsenteres et mål for 

omfanget af de tre former for social kontrol, og der gives et kvalitativt indblik i den sociale 

kontrols udtryk. Herudover sættes fokus på udøverne af social kontrol, holdningerne bag social 

kontrol og endelig på sammenhængen mellem ære og social kontrol.  

 

Bilag  

I rapportens Bilag 1 og Bilag 2 findes hhv. en beskrivelse af metode og dataindsamling samt et 

notat om undersøgelsens unge af blandede forældrepar. Spørgeskemaet Ung i 2011 samt 

frekvenstabeller for samtlige besvarelser heraf kan findes i eksternt Bilag 3 og 4 på Als 

Researchs hjemmeside (www.alsresearch.dk) eller på Social- og Integrationsministeriets 

hjemmeside (www.sm.dk).  
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KAPITEL 2 – SOCIAL KONTROL OG ÆRE 

2.0 INDLEDNING  

I dette kapitel introduceres  viden og teori bag begreberne social kontrol og æresrelaterede 

konflikter. Det er begreber, der inden for de seneste 15-20 år har fået en opblomstring indenfor 

teoretisk og praktisk forskning. I Norden har særligt mødet mellem de vestlige 

majoritetssamfund og de nye ikke-vestlige minoritetsbefolkninger aktualiseret begrebernes 

udsagnskraft og relevans. Kapitlets introduktion danner rammen for brugen og forståelsen af 

begrebet i denne undersøgelse, og for operationaliseringen af social kontrol i forbindelse med 

undersøgelsens dataindsamling.  

 

2.1 DEN SOCIALE KONTROLS RØDDER  

Social kontrol har været kendt i sociologisk teori siden Émile Durkheim undersøgte religiøse 

gruppers sociale integration, tilhørsforhold og sociale kontrol i 1897.1 Særligt i 1960’erne og 

1970’erne blev begrebet udviklet som en del af antropologiske studier i udviklingslande, mens 

det i mange vestlige lande har været genstand for fornyet interesse med immigrationen af nye 

minoritetsgrupper fra ikke-vestlige lande. Særligt i Sverige, men også i Norge og Danmark, har 

bl.a. en række meget omtalte sager om æresdrab skabt meget fokus på området – såvel teoretisk 

i forhold til at forstå fænomenet, som praktisk i forhold til at forebygge og udbedre.2  

 

I det følgende gennemgås de centrale begreber og forudsætninger for at forstå fænomenet 

social kontrol og for at udstikke rammerne for herværende undersøgelse af omfang og karakter 

af den sociale kontrol blandt nydanske unge.  

 

2.1.1 Patriarkalske samfund og traditioner  

Mange af de store indvandrer- og flygtningegrupper, der har bosat sig i Danmark gennem de 

seneste 40 år, har rødder i patriarkalske samfund og traditioner. Den norske forsker Anja Bredal 

kalder disse patriarkalske traditioner for en social logik, der er kendetegnet af mænds 

kønsmagt, ældres generationsmagt og kollektivets magt over enkeltpersoner. Der er ofte tale 
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  Emile	
  Durkheim	
  (1970	
  [1897])	
  
2	
  Se	
  bl.a.	
  Wikan	
  (2003),	
  Arne	
  Schmidt	
  Møller	
  (2006,	
  2008),	
  Bredal	
  (2011)	
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om en kulturel logik, værdier og normer, der er knyttet til familier og sociale miljøer snarere 

end hele etniske grupper eller lande. I en klassisk patriarkalsk tradition er mandens magt 

afgørende, og med henvisning til magt menes både farens magt over døtrene og ægtemandens 

magt over hustruen.3 

 

Som bl.a. SFI har vist i deres undersøgelse af mænd og manderoller blandt etniske minoriteter i 

Danmark, er der bevægelse i forståelsen af og synet på mandens rolle i familien og i samfundet 

blandt de herboende traditionelle indvandrergrupper.4 Dette understreger pointen i, at der 

ikke kan generaliseres på tværs af generationer, etniske grupper eller kulturelle traditioner. De 

mandsdominerede familiestrukturer er dog stadig udbredte blandt mange 

indvandrergrupper, og de kommer tydeligst til udtryk i forbindelse med netop social kontrol 

og æresrelaterede konflikter. 

 

2.1.2 Kollektivistisk menneskesyn 

Der henvises ofte til den kollektivistiske livsanskuelse og familiestruktur hos mange grupper 

med anden etnisk baggrund i Danmark. Dette står overfor den individualistiske 

menneskeforståelse, som dansk kultur og familiestruktur er indlejret i. Groft optegnet peges 

der på, at der i vestlige samfund fokuseres på individet, mens der i mange samfund i Asien, 

Afrika, Mellemøsten og Latinamerika fokuseres på kollektivet i form af familien, klanen mv.  

 

Nogle af de centrale faktorer, som adskiller de to menneske- og familieforståelser markant, kan 

optegnes på følgende måde: Kollektivistiske samfund har vægt på slægtskabsgruppens 

fællesskab, på flergenerationshusholdninger og arrangerede ægteskaber, mens 

individualistiske samfund har vægt på individet, kernefamilien og partnervalg som et 

personligt anliggende.5  

 

Marianne Skytte har formuleret nogle af de heraf følgende forskelle for familiestrukturerne, 

særligt i forhold til opdragelse af de unge mennesker, på følgende måde: ”…med udgangspunkt 

i det individualistiske livssyn forventes og opmuntres barnet til at udvikle sine egne meninger, 

og et barn, som altid afspejler andres hensigter, betragtes som et individ med en svag karakter. 

I det kollektivistiske livssyn lærer barnet at rette sig efter ældre familiemedlemmers mening. 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
3	
  Bredal	
  (2011)	
  s.	
  19-­‐	
  21	
  
4	
  Jensen	
  og	
  Liversage	
  (2007)	
  
5	
  Bredal	
  (2011),	
  s.	
  20	
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Et barn der gentagne gange udtrykker meninger, der er afvigende fra familiekollektivets, anses 

for at have en dårlig adfærd”. 6	
  	
  

 

I denne tradition underlægges individets interesser således kollektivet, f.eks. familien og 

slægten. Dette betyder ikke nødvendigvis en konflikt for den enkelte, da individuelle interesser 

ikke altid kan adskilles fra kollektivets, og således vil de opfattes som sammenfaldende.  

 

2.1.3 Ære  

Æresbegrebet er tæt knyttet til både de patriarkalske og de kollektivistiske traditioner. Som 

den norske professor i socialantropologi Unni Wikan har påpeget mange gange, er der 

afgørende betydningsforskel mellem den vestlige forståelse af ære og den forståelse, som 

dominerer i mange ikke-vestlige grupper. Hun understreger, at betydningen af ære i den ikke-

vestlige forståelse i højere grad er knyttet til traditioner end til religion og nationalitet og 

ligeledes, at der også internt i mange grupper er uenighed om, i hvilken grad og i hvilken form 

ære praktiseres.  

 

I modsætning til det vestlige individuelle og indre æresbegreb, der handler om den enkeltes 

personlige integritet, moralske standarder og ansvar, så er æresbegrebet i mange ikke-vestlige 

grupper et ydre begreb, bundet til andres vurderinger og derved til kollektivet. Det ikke-

vestlige æresbegrebs forståelse handler om respekt og social anseelse, og således om det ansigt, 

som offentligheden kan se og vurdere. Æren er kollektivets, dvs. at enkeltmedlemmers adfærd 

og livsførelse påvirker alle i kollektivet.  

 

Social kontrol bliver et centralt værn af æreskodekset, fordi æren også kan mistes. Bryder 

enkeltmedlemmer med kodekset, rammes hele familien af vanæren. Særlig sårbar for familiens 

ære er kvindernes adfærd. Man taler om, at kvinden ikke har ære, men skam. At have skam 

betyder ”at forvalte sin seksualitet efter æreskodekset”.7  Selvom kvinden således traditionelt 

set ikke har ære, men skam, kan hun forårsage tab af ære for hele familien, hvis hun ikke 

forvalter sin skam (dvs. seksualitet) ifølge kodekset. Som familiens overhoved er manden 

forsvarer og forvalter af æren. ”Vanære kan ikke kun være et resultat af personens egne 

handlinger, men kan også opstå på to andre måder: Mennesker, som står personen nær 
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  Skytte	
  (1997),	
  s.	
  29	
  
7	
  Wikan	
  (2003),	
  s.	
  70	
  



27 
 
Del II – Teori om social kontrol og ære  
Kapitel 2 – Social kontrol og ære 

 

ALS RESEARCH 

	
  
	
  

(familien eller slægten) kan vanæres og dermed ramme ham eller en kvinde, han har 

myndighed over – en datter, søster, kone, kusine, niece – kan med sine handlinger kaste skam 

over ham. Det sidste gælder især i forbindelse med seksualitet”8 

 

Nogle af de kendetegnende elementer ved denne betydning af ære er for det første, at den er 

offentlig til skue og for det andet, at den kan mistes og derfor skal forsvares og passes på.9 Dette 

betyder, at offentlighedens vurdering og blik både kan opretholde og bekræfte æren, men også 

kan forkaste den og bringe en familie i vanære. Det betyder dermed også, at faktiske handlinger 

nogle gange først bliver skadelige eller ødelæggende for æren, når de dels opdages og dels bliver 

udråbt som sådanne udadtil. Dette har stor betydning i forhold til social kontrol og 

æresrelaterede konflikter, idet der lægges pres på hvert enkelt familiemedlem for ikke at bryde 

med æreskodekset (eller i hvert fald ikke gøre det offentligt), og samtidig lægges der et stort 

ansvar på enkeltmedlemmer, særligt piger og kvinder, i forhold til at opføre sig på en måde, 

der ikke afstedkommer rygter og sladder i det offentlige rum (uanset konkrete gerninger eller 

ej).  

 

Betydningen af ære er ikke stationær. Den er derimod under konstant udvikling. På den ene 

side peges på, at der f.eks. i forbindelse med tilpasning til danske normer sker en udvikling, 

f.eks. i forhold til kvinders frihed og deltagelse i fritidsaktiviteter, i uddannelse og på 

arbejdsmarkedet.10  På den anden side er æren stadig i høj grad knyttet til kvinders seksualitet 

og adfærd og er derved med til at fastholde betydningen af f.eks. kønsadskillelse og mødom.11  

 

2.1.4 Minoritets- og migrationsforhold  

Mødet mellem vestlige individualistiske majoritetssamfund og ikke-vestlige kollektivistiske 

minoritetsgrupper udstiller forskellene mellem bl.a. individ- og familieforståelse i tydelig grad. 

Både kulturelt og juridisk kan et traditionelt patriarkalsk og kollektivistisk æreskodeks være 

vanskeligt at forene med danske normer og regler. Det er et livsvilkår for de etniske 

minoritetsunge fra disse grupper at navigere imellem de forskellige traditioner og normer, der 

eksisterer i familien på den ene side og i det danske samfund på den anden side.   
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  Wikan	
  (2003),	
  s.	
  70	
  
9	
  Wikan	
  (2003)	
  
10	
  Kragh	
  (2002)	
  
11	
  Wikan	
  (2003),	
  Khader	
  (2002),	
  Magaard	
  (2009),	
  Bredal	
  (2011),	
  Aamand	
  og	
  Uddin	
  (2007)	
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Som minoritet i et samfund vil der ofte blive investeret meget i at bevare og værne om 

identiteten i mødet med majoriteten. Dette forventes ikke mindst af de unge, som skal føre 

slægt, normer og kultur videre. Bredal peger på, at i omstillingen til andre økonomiske og 

sociale rammer for familielivet kan særligt mandlige familiemedlemmer opleve en 

underminering af deres traditionelle rolle og sociale status. Dette kan gøre kontrollen af 

specielt kvindernes adfærd endnu mere aktuel.12   

 

Mens der for mange minoritetsgrupper sker en tilpasning af egen kultur til majoritetens, kan 

mødet for nogle grupper bevirke en intensivering og fastholdelse af oprindelseslandets værdier 

og normer, der i sammenligning med udviklingen i de respektive hjemlande er restriktiv. 

”Meget tyder på, at æresbegrebet i en del indvandrergrupper i Europa gennemgår en revision i 

konservativ retning: Omgivet af fjender, hedninge og mangel på civilisation, som nogle 

oplever, får ’ære’ en forstærket værdi: Pigers kyskhed bliver f.eks. vigtigere i eksilet…”13 

 

Det er således ikke ukompliceret for hverken de unge med etnisk minoritetsbaggrund eller for 

deres familier at agere i majoritetssamfundet. Nogle familier finder det særligt svært at lade de 

unge færdes alene i en individualiseret kultur, hvor både drenge og piger har stor 

handlefrihed. Usikkerhed, frygt og uvidenhed kan få forældrene til at kontrollere deres unge 

yderligere. Mange unge peger på, at der forekommer meget sladder i minoritetsetniske 

netværk, f.eks. i boligområderne. Sladderen hænger sammen med overvågningen og den 

offentlige justits af familierne, og den sociale kontrol bliver værnet mod at overskride de 

sociale normer og derved vanære familien. 

 

2.2 KENDETEGN VED SOCIAL KONTROL I DANMARK   

Som ovenstående viser, er betingelserne for sociale kontrol og æresrelaterede konflikter formet 

af flere elementer:  

 

For det første, en tilgang, hvor familiens/kollektivets interesser har forrang for det enkelte 

familiemedlems ønsker og valg. Og i forlængelse heraf en forståelse af ansvarsforhold, hvor det 

enkelte individs adfærd falder tilbage på familiekollektivet, og hvor det derfor bliver 

afgørende, at omgivelserne ikke har noget at udsætte på efterlevelsen af æreskodekset. 
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  Bredal	
  (2011),	
  s.	
  24	
  
13	
  Wikan	
  (2003),	
  s.	
  79	
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For det andet, en tilgang, hvor manden er familiens overhoved, og hvor kvinderne er bærere af 

familiens ære, særligt i form af passende seksuel adfærd.  

 

For det tredje, et minoritetsvilkår, der kan medvirke til at fastfryse kulturelle traditioner og 

værdier i mødet med det danske majoritetssamfund. 

 

Dette er således den logik, som social kontrol og æresrelaterede konflikter udspiller sig 

indenfor. Den er ikke nødvendigvis udtalt, men eksisterer som et sæt uskrevne regler og 

normer om rigtigt og forkert.14 Blandt nogle minoritetsfamilier i Danmark er social kontrol et 

socialt faktum, som familiens unge enten lever med, eller som de opsøger hjælp for/bryder ud 

af med potentielle alvorlige sanktioner til følge.  

 

Via rådgivnings- og hjælpeinstanser er det muligt dels at få et indtryk af, hvor mange unge, der 

henvender sig for at få hjælp og dels at tegne et billede af de typer af social kontrol, som 

familierne udøver mod de unge.15 LOKKs Ungerådgivning har oplevet en kraftig stigning i 

antallet af henvendelser, der i 2010 fordobledes fra året før til 830 henvendelser. En del af disse 

henvendelser er sket gennem LOKKs hotline Etnisk Ung, der har modtaget godt 300 

henvendelser siden dens opstart i marts 2010 – cirka halvdelen af disse har omhandlet sociale 

restriktioner og vold/trusler, mens et lidt mindre antal har omhandlet 

tvangsægteskabsproblematikken. Herudover har LOKK ligeledes i 2010 gennemført 20 

konfliktmæglinger mellem unge og deres forældre i sager om æresrelaterede konflikter – en 

stigning på 25%.16 Den samme vifte af problemstillinger ses hos Etnisk Konsulentteam, der i 

2009 fik 242 henvendelser om konkrete sager om unge. Også her fyldte social kontrol relativt 

mest, efterfulgt af tvangsægteskaber og vold.17 Etnisk Konsulentteam oplever den sociale 

kontrol af etniske minoritetsunge som bl.a. overvågning og begrænsninger, fysisk vold, psykisk 

vold og trusler, sladder og religiøs social kontrol. Selv om pigerne stadig udgør den primære 

gruppe af unge, der henvender sig for hjælp, er der i stigende grad kommet fokus på kontrol af 

drengene og på, hvorledes denne gruppe hjælpes.18  
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  Khader	
  (2002),	
  s.	
  143	
  
15	
  Se	
  også	
  Ministeriet	
  for	
  Flygtninge,	
  Indvandrere	
  og	
  Integration	
  (2010):	
  Kortlægning	
  af	
  indsatsen	
  mod	
  
tvangsægteskaber	
  og	
  lignende	
  undertrykkelse.	
  	
  	
  
16	
  LOKK	
  (2010)	
  	
  
17	
  Etnisk	
  Konsulentteam	
  (2009)	
  
18	
  Elle	
  og	
  Larsen	
  (2010),	
  Bredal	
  (2011),	
  Magaard	
  (2009),	
  LOKK	
  (2010)	
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I flere undersøgelser beskrives delelementer af den sociale kontrol, og samlet står det klart, at 

den kan finde sted i mange forskellige sammenhænge og på forskellige områder. Flere har sat 

fokus på den sociale kontrol, som pågår i forhold til uddannelse – både i forhold til valg af 

uddannelse og i forhold til deltagelse i specifikke fag og sociale aktiviteter omkring 

uddannelsen. Andre har set på fritid og forhold omkring restriktioner på deltagelse i 

aktiviteter udenfor hjemmet, samvær med det modsatte køn, særlige fysiske aktiviteter mv. Og 

endelig har mange fokuseret på den sociale kontrol i forhold til seksualitet og køn, f.eks. 

tvangsægteskaber, mødom, kønsroller, ligestilling mv.19 Dens former og udtryk er således 

mange – fra restriktioner i forhold til valg af venner, begrænsninger af uddannelsesmuligheder 

og -valg, manglende frihed til at indgå i forhold og ægteskab efter eget valg, tvang i forhold til 

livsførelse og fremtidsplaner, trusler om vold og reel vold, overvågning, sladder, rygter, kontrol 

og justits i familier og blandt de unge selv. 

 

Samlet tegner der sig altså et billede af social kontrol som et socialt fænomen, der har mange 

udtryk og former, og som kan udspille sig på mange forskellige områder af de unges liv. Den 

sociale kontrols mange udtryk udspringer af den samme logik omkring beskyttelse af særlige 

traditioner og ære og forsvar mod udfordring af normer og æreskodekser. De forskellige udtryk 

er derfor forbundne og fungerer som flere sider af samme sag: Med andre ord kan overvågning 

og kontrol af mobiltelefonen i sig selv være et overgreb, men det er ofte også udtryk for en 

kontrol, der handler om, hvad en uovervåget frihed kan risikere at medføre i forhold til 

seksualitet og i sidste ende ære. 

 

2.3 OPERATIONALISERING AF SOCIAL KONTROL  

Med udgangspunkt i forskning, viden og erfaringer på området, har målet for denne 

undersøgelse været dels at imødekomme bredden af social kontrol, som fagfolk og praktikere 

på området beretter om, og dels at få de unges egne svar på problemets omfang og karakter, 

inklusiv på hvilke områder den sociale kontrol er mest og mindst omfattende.  
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  Christensen	
  og	
  Christensen	
  (2006),	
  Bredal	
  (2011),	
  SFI	
  (2006),	
  Elle	
  og	
  Larsen	
  (2010),	
  Etnisk	
  
Konsulentteam	
  (2009),	
  Khader	
  (2002),	
  Magaard	
  (2009),	
  Regeringens	
  arbejdsgruppe	
  for	
  bedre	
  integration	
  
(2009),	
  Sareen	
  (2003),	
  Schmidt	
  og	
  Jakobsen	
  (2000),	
  Wikan	
  (2003)	
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Det har fra starten stået klart, at ønsket har været at nuancere mest muligt: Både i forhold til 

målgruppen, således at særligt køn og oprindelse skulle være i fokus, og i forhold til 

emneområdet, således at den sociale kontrols forskellige udtryk og former kunne registreres. 

Dette har været vurderet nødvendigt, ikke mindst på grund af ønsket om at kunne målrette og 

omsætte den opnåede viden i fremtidige indsatser.  

 

Med dette afsæt er tre fokusområder blevet udvalgt, og de er gennemgående i herværende 

rapport. Disse tre fokusområder dækker de varierende former for social kontrol, som viden på 

området giver belæg for, og som derfor er vurderet relevant at indhente de unges oplevelser og 

erfaringer i forhold til. De tre fokusområder kan ses som forskellige former eller udtryk for den 

sociale kontrol og dækker følgende:  

 

1. Parforhold, seksualitet og køn 

2. Hverdag og livsstil 

3. Tvang, vold og overvågning  

 

I det følgende gives en kort introduktion til overvejelser omkring og temaer under de tre 

fokusområder.  

 

2.3.1 - 1. Fokusområde: Parforhold, seksualitet og køn 

Seksualitet og køn dækker det område, der traditionelt er forbundet med social kontrol og 

æresrelaterede konflikter, og er det område, der på mange måder knytter den sociale kontrols 

mange udtryk og former sammen med dens kerne i ærbar opførsel og uskylds- og kønsnormer. 

Det er ligeledes dette område, som med sager om tvangsægteskaber og æresdrab, oftest har 

haft bevågenhed i såvel forskningsregi som i politiske tiltag. Mange forbinder dette med 

kontrollen af særligt piger, men også drenge er kommet mere i fokus som ofre for denne form 

for social kontrol.  

 

For at afdække omfang og karakter af social kontrol på området parforhold, seksualitet og køn, 

stilles der i spørgeskemaet spørgsmål omkring de unges indflydelse på valg af fremtidig 

partner, ligestilling mellem kønnene, frihed til at have en kæreste, betydningen af mødom, 

familiens og egne forventninger til en kommende partner, seksuelle erfaringer mv.  
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2.3.2 - 2. Fokusområde: Hverdag og livsstil 

Hverdag og livsstil dækker det område, der handler om uddannelse, fritid, familie og sociale 

samværsformer, og hvor tidligere viden og undersøgelser peger på begrænsninger i form af 

deltagelse og udfoldelse af de unges egne ønsker om fremtid, livsformer, aktiviteter og 

skolegang. Flere kilder20 peger på, at det er et område, hvor der er opbrud på vej, således at de 

nydanske unge i stigende grad oplever at kunne forhandle kontrollen og opnå større frihed i 

forhold til f.eks. uddannelse og fritid. 

 

For at afdække omfang og karakter af den sociale kontrol på området hverdag og livsstil stilles 

der i spørgeskemaet spørgsmål omkring valg af venner, frihed til at bestemme eget udseende, 

deltagelse i fritidsaktiviteter og uddannelse, valg af uddannelse, indflydelse i familie, religion 

og opdragelse, frihed til at bestemme over egen hverdag mv. 

 

2.3.3 - 3. Fokusområde: Tvang, vold og overvågning 

Tvang, vold og overvågning dækker konkrete former for social kontrol, som mange fagfolk 

møder blandt unge udsat for social kontrol. Det er oftest denne form for adfærdsregulering af 

de unge, der er mest tydelig set udefra og som derfor kan opdages først. Det er en form for 

social kontrol, som i sit udtryk kan være mere direkte og åbenlys, fordi den kan tage form af 

fysiske forhindringer og sanktioner. Det kan handle om fysiske overgreb, men også om 

indgriben i og styring af de unges adfærd, frihed og mobilitet.  

 

Dette fokusområde adskiller sig fra de øvrige to ved at være en form for social kontrol og ikke et 

område, hvor den sociale kontrol foregår. Tvang, vold og overvågning går på tværs af de unges 

liv og hverdag og kan derfor også hænge sammen med adfærdsregulering i forhold til de to 

øvrige fokusområder, f.eks. samvær med venner, samvær med modsatte køn, aktiviteter i 

skolen og fritiden mv. Formålet med denne form for social kontrol som et selvstændigt 

fokusområde er, at det udgør et konkret mål for det omfang af direkte adfærdsregulerende 

indgreb, som de unge oplever i deres hverdag – i modsætning til f.eks. social kontrol som et 

forventningspres om partnervalg eller et normpres om rigtige og forkerte måder at omgås det 

modsatte køn, der primært måles indirekte. Det er med dette fokusområde muligt at 

undersøge, i hvor høj grad de unge er underlagt disse direkte kontrollerende foranstaltninger i 

deres hverdag. Det skal pointeres, at de unge kan være udsat for tvang, vold og overvågning, 
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uden at det nødvendigvis er udtryk for social kontrol. Der findes f.eks. vold i familier, der ikke 

vil kunne karakteriseres som social kontrol, idet det ikke bunder i regulering ud fra et æres- og 

normkodeks, men snarere handler om dysfunktionelle familier, magt og afmagt.  

 

For at afdække omfanget af tvang, vold og overvågning som en form for social kontrol stilles der 

i spørgeskemaet spørgsmål til de unges oplevelser med at blive overvåget, få tjekket deres 

mobil, mail, tasker, at blive truet med vold, at blive presset til at kontrollere andre, at blive 

udsat for rygter og isolation, fysisk vold m.v. Herudover er fokus på, hvem der udsætter de unge 

for den sociale kontrol.  

 

Ønsket om at opnå viden indenfor disse tre fokusområder er omsat til et spørgeskema 

målrettet unge mellem 15 og 20 år. Spørgeskemaet dækker en lang række temaer og emner, 

som alle direkte eller indirekte knytter sig til de tre fokusområder. På denne baggrund vil 

dataindsamlingen muliggøre svar på omfang og karakter af den konkrete sociale kontrol 

indenfor hvert af fokusområderne. Herudover fokuseres i rapporten på en række tværgående 

tematikker: Nemlig forhold omkring social kontrol og ære, udøverne af den sociale kontrol og 

holdninger til social kontrol.  
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KAPITEL 3 – KÆRESTER OG ÆGTESKAB  

3.0 INDLEDNING  

Dette kapitel belyser de unges oplevelser med kærester og ægteskab. Det er et af de temaer 

indenfor social kontrol, som traditionelt har haft stor bevågenhed, særligt i form af æres- og 

uskyldsnormer for pigerne, manglende frihed til at vælge egen partner, tvangsægteskaber mv. I 

dette kapitel giver de unge svar på, hvordan de oplever egne muligheder for at have en 

kæreste, deres frihed til selv at vælge ægtefælle samt graden af familiens indflydelse.  

    

3.1 DE UNGES OPLEVELSER I FORHOLD TIL KÆRESTER OG ÆGTESKAB  

I dette afsnit præsenteres udvalgte resultater fra Ung i 2011 med fokus på kærester og 

ægteskab. Det handler både om, hvor mange unge, der har kærester, og hvor mange unge, der 

må have en kæreste af eget og af modsatte køn. Det handler også om betydningen af at vælge 

egen ægtefælle og om, hvor stor indflydelse familien har på dette valg. Og endelig handler det 

om både de unges egne og familiens forventninger til en kommende ægtefælle.   

 

3.1.1 Kærester  

Hvor mange har en kæreste? 

Mellem en fjerdedel og en tredjedel af de unge har på tidspunktet for undersøgelsen en 

kæreste. For de etnisk danske unge er der flere piger (35%) end drenge (25%), der har en kæreste 

lige nu, mens der for indvandrerne omvendt er flere drenge (32%) end piger (20%), der har en 

kæreste. 20% af både efterkommerdrenge og –piger har en kæreste.   

 

Der er markant flere nydanske unge og generelt flere piger end drenge, der aldrig (dvs. hverken 

nu eller tidligere) har haft en kæreste. Dobbelt så mange nydanske som etnisk danske piger har 

aldrig haft en kæreste – 56% i forhold til 28%. De nydanske drenge har i højere grad end de 

nydanske piger haft kærester, men til gengæld i mindre grad end deres etnisk danske 

kønsfæller: 44% af undersøgelsens efterkommerdrenge og 32% af indvandrerdrengene har 

aldrig haft en kæreste, hvilket tilsvarende gælder for 26% af undersøgelsens danske drenge.  
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Forældrenes religiøse baggrund har betydning for, om de unge har eller har haft en kæreste. 

Blandt de nydanske unge er der langt flere med muslimske forældre, der ikke har eller ikke 

tidligere har haft en kæreste end tilfældet er for de øvrige efterkommere og indvandrere.  

 

Frihed til at have en kæreste  

Som Figur 3.1 viser, er dette et af de spørgsmål, hvor forskellene imellem de unge i 

undersøgelsen er allerstørst – fra 99% af de etnisk danske piger til 21% af efterkommerpigerne, 

der må eller tror, at de må have en kæreste. I modsætning til hvad man måske kunne tro, 

spiller alder en minimal rolle for de unges frihed på dette område.  

 

Figur 3.1: Frihed til at have en kæreste 

	
  
 

Som det fremgår, er der store forskelle mellem de nydanske drenge og piger. Dobbelt så mange 

nydanske drenge som piger må eller tror de må have en kæreste, og tilsvarende er der langt 

flere piger end drenge, der ikke må eller tror, at de ikke må.  

 

For efterkommerne må 35% af drengene og 58% af pigerne ikke have en kæreste. For 

indvandrerne må 37% af drengene og 52% af pigerne ikke have en kæreste. 
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Herudover er der mange, der ikke ved, om de må have kærester for deres familier. Dette kan 

både skyldes, at de unge ikke har noget ønske om det og derfor ikke har spurgt, men måske nok 

lige så sandsynligt, at det er et emne, der i udgangspunktet ikke diskuteres. Ligeledes er det 

vanskeligt at vide, om den manglende kommunikation om emnet skyldes manglende interesse 

fra de unges side eller manglende mod til at spørge og diskutere. Selv om der for de unge måske 

ikke har været en konkret anledning til at spørge, er det dog bemærkelsesværdigt, at omkring 

en femtedel lever i familier, hvor det ikke er en naturlig viden at have om egne muligheder 

som ung.  

 

Når man ser på de oprindelseslande, som hhv. efterkommerne og indvandrerne har, så er der 

forskelle imellem de enkelte nationaliteter. For efterkommerne er der f.eks. kun mellem 12 og 

20% af unge med baggrund i Libanon, Pakistan og Marokko, der må have en kæreste, mens det 

samme gælder for 38% af unge med baggrund i Tyrkiet. For indvandrerne skiller særligt 

Afghanistan sig ud ved, at kun 10% må have en kæreste, overfor 22% fra Irak og 32% fra Somalia.  

 

Det betyder også noget for de unges frihed, om forældrene er i beskæftigelse eller ej. Særlig stor 

betydning har det, om mor er i beskæftigelse. Der er en klar sammenhæng mellem, om begge 

forældre og/eller kun mor er i beskæftigelse og gerne at måtte have en kæreste. Unge, hvor 

begge forældre og kun mor er i beskæftigelse svarer mindre restriktivt end unge i familier, hvor 

ingen af forældrene eller kun far er i beskæftigelse. Dette gælder også i forhold til at have en 

kæreste af samme køn.  

 

Kærester af samme køn  

Der er meget få nydanske unge, der må eller tror de må, have en kæreste af samme køn som 

dem selv. Som Figur 3.2 viser, er der markante forskelle mellem etnisk danske og nydanske 

unge på dette område.  
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Figur 3.2: Frihed til at have en kæreste af samme køn 

 

 

Blandt efterkommerne svarer kun 2% af drengene og 3% af pigerne bekræftende til, at de må 

eller tror, at de må have en kæreste af samme køn. Tilsvarende svarer 85% nej.  

 

Blandt indvandrerne svarer 5% af drengene og 4% af pigerne, at de må eller tror, at de må, 

mens hhv. 80 og 82% svarer nej.  

 

En interessant observation er her, at andelen af ved ikke for de etnisk danske unge er langt 

højere end for efterkommere og indvandrere. 35% af de danske drenge og 19% af de danske 

piger ved ikke, om de må have en kæreste af samme køn. Det tilsvarende tal for efterkommere 

og indvandrere er 12-14%. Ligesom med den høje andel af ved ikke blandt de nydanske unge på 

spørgsmålet om at have en kæreste, kan det her være udtryk for, at de etnisk danske unge ikke 

taler om dette emne med deres forældre. De er i hvert fald usikre på forældrenes syn på sagen.  

 

Om de nydanske unge taler mere om dette emne i hjemmene er uvist i denne sammenhæng. 

Den mindre usikkerhed kan dog lige så vel skyldes, at der er en mere åbenlys holdning til 

homoseksualitet i familiens kultur og normer, og at de unge derfor ikke er i tvivl om, hvordan 

familien forholder sig til emnet. De øvrige tal viser, at det langt fra skyldes, at de nydanske 

familier er mere venligt stillet overfor, at de unge må have en kæreste af samme køn.  
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Trods den store andel ved ikke, er svarene hos de etnisk danske unge komparativt set positivt 

stemt overfor at måtte have et homoseksuelt forhold, særligt hos pigerne. 77% af pigerne må 

eller tror, at de må have en kæreste af samme køn og 5% svarer afvisende. 51% af drengene må 

eller tror, at de må, og 14% svarer afvisende. I modsætning til de fleste andre spørgsmål på 

dette område, er der altså her en markant forskel på de etnisk danske drenge og piger.  

 

Hemmelige kærester 

De unge er blevet spurgt om, hvorvidt der er nogen, som de skal holde en kæreste hemmelig 

for. Her spiller alder og køn ikke en stor rolle for hvordan de unge svarer. Det gør derimod 

forældres oprindelse og religion.   

 

Figur 3.3: Hemmelige kærester 

 

 

Som Figur 3.3 viser, er der store forskelle imellem grupperne. Fra de 7% blandt etnisk danske 

unge til de 46% blandt efterkommerne. Denne andel dækker over 49% for pigerne og 42% for 

drengene. Det er altså næsten halvdelen af efterkommerne, der føler, at der er nogen de skal 

skjule en kæreste for. Også 36% af indvandrerne svarer, at der er nogen, de skal holde en 

kæreste hemmelig for – dette er det samme for drengene og pigerne.  

 

Ikke overraskende er der en kraftig sammenhæng mellem de unge, der svarer, at der ikke må 

eller tror, at de ikke må have en kæreste og de unge, der svarer, at de skal holde en kæreste 

hemmelig. Blandt de unge, der ikke må have en kæreste svarer 55%, at der er nogen, de skal 
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holde en kæreste hemmelig for. Omvendt svarer kun 11% af de unge, der godt må have en 

kæreste, at der er nogen, de skal holde en kæreste hemmelig for.  

 

Der er en stærk sammenhæng mellem forældrenes religion og om de unge svarer, at de skal 

holde en kæreste hemmelig. Unge af muslimske forældre svarer i højere grad ja til at skulle 

holde en kæreste hemmelig end øvrige unge indenfor samme grupper. 

  

En mindre del af de unge svarer, at de skal holde en kæreste hemmelig for venner og 

skolekammerater. Efterkommere og indvandrere peger dog i langt større omfang på personer i 

familien, som de skal holde en kæreste skjult for. Mor og far er her de primære personer: Blandt 

efterkommerne svarer 67% mor og 77% far, og blandt indvandrerne svarer 62% mor og 70% far.  

 

Herudover er samtlige andre familiemedlemmer i den nære og den udvidede familie 

repræsenteret med mellem 30 og 40%. Mandlige familiemedlemmer udgør typisk en større del 

end kvindelige. Den hyppigste angivelse udover mor og far fra både efterkommere og 

indvandrere er familiens omgangskreds/netværk, dvs. andre personer med samme oprindelse 

som er bosiddende i Danmark, ofte også i lokalområdet. Når der generelt tales om social kontrol 

i minoritetsetniske miljøer, er det ofte dette netværk, der refereres til. Tallene her viser, at det 

i hvert fald på nogle punkter er en relevant faktor at indregne i forhold til de unges frihed og 

grænser.  

 

3.1.2 Valg af ægtefælle  

Valg af ægtefælle er et af de spørgsmål, som ofte fremhæves i forhold til social kontrol af unge. 

Det er dét område, der politisk og lovgivningsmæssigt har været mest i fokus gennem de senere 

år i Danmark. Samtidig er det en problemstilling, som fagfolk og rådgivningsinstanser i forhold 

til etniske minoritetsunge får mange henvendelser om, f.eks. instanser som LOKK, RED og 

Etnisk Konsulentteam. 

 

I undersøgelsen har de unge svaret på spørgsmål omkring deres egen indflydelse og frihed til at 

vælge partner og omkring familiens indflydelse herpå. De efterfølgende to afsnit præsenterer 

disse perspektiver.  

 



41 
 
Del III – Fokusområde 1: Parforhold, seksualitet og køn 
Kapitel 3 – Kærester og ægteskab 

 

ALS RESEARCH 

	
  
	
  

Betydning af at vælge egen ægtefælle 

Der er to sider af spørgsmålet om valg af egen ægtefælle: På den ene side, hvor vigtigt de unge 

synes, det er selv at vælge og på den anden side, i hvilken grad de oplever faktisk at have frihed 

til det.  

 

Langt størstedelen af alle unge finder det altafgørende eller meget vigtigt at have indflydelse 

på valg af egen partner. Dette gælder for både piger og drenge og uanset alder. Det er samtidig 

et af de spørgsmål, hvor oprindelse og religion betyder allermindst. 

 

Som Figur 3.4 viser, svarer 93% af de etnisk danske piger og 91% af de etnisk danske drenge, at 

det er altafgørende eller meget vigtigt at have indflydelse på valget af en fremtidig partner 

eller ægtefælle. Næsten samme andel findes hos efterkommerpigerne med 89% og 

indvandrerpigerne med 88%. En lidt lavere andel af efterkommer- og indvandrerdrenge 

tillægger egen indflydelse stor betydning, dog stadig hhv. 84% og 80%.  

 

Figur 3.4: Betydning af at vælge egen ægtefælle  

 

 

Omvendt er det så også meget få unge, der ikke finder det vigtigt. Faktisk kun mellem 2 og 4% 

af alle. 

 

Overordnet kan det altså siges, at det blandt størstedelen af alle unge i undersøgelsen tillægges 

stor værdi at vælge egen fremtidige partner. Dette sammenligner vi nu med, i hvor høj grad de 

oplever at kunne gøre det. 
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Indflydelse på valg af ægtefælle 

Som Figur 3.5 viser, føler størstedelen af unge i undersøgelsen, at de i meget høj grad eller i høj 

grad har indflydelse på valget af fremtidig partner eller ægtefælle.  

 

Figur 3.5: Egen indflydelse på valg af ægtefælle   

 

 

97% af de etnisk danske unge tilkendegiver, at de i meget høj grad eller i høj grad har 

indflydelse på valget af deres fremtidige partner. Det samme har 88 - 89% af efterkommerne og 

89% af indvandrerpigerne og 81% af indvandrerdrengene. Det er altså indvandrerdrengene, 

der i mindst grad føler, at de selv har indflydelse på valg af ægtefælle.  

 

Omvendt er det så også meget få unge, der i mindre grad eller slet ikke føler de har indflydelse. 

1% af de etnisk danske unge, 2% af efterkommerne og hhv. 6% og 5% af indvandrerdrengene og –

pigerne. Igen er det indvandrerdrengene, der føler, at de har mindst indflydelse, men 

variationerne mellem grupperne er små. 

 

Der er pæn overensstemmelse imellem den betydning de unge tillægger at vælge selv, og deres 

oplevelse af faktisk at kunne gøre det. Langt størstedelen af de unge, der mener, at det er 

altafgørende at have indflydelse på valg af egen partner oplever også i meget høj grad, at de 

har det. Omvendt svarer 36% af de unge, der slet ikke finder det vigtigt at have indflydelse på 

valg af egen partner, at de slet ikke har det.  
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Familiens indflydelse på valg af partner 

Spørgeskemaets resultater viser tydeligt, at de unge i undersøgelsen mener, at indflydelse på 

valg af egen ægtefælle er af stor betydning og samtidig, at langt størstedelen føler, at de har 

denne indflydelse.  

 

De unge er også blevet spurgt om, i hvor høj grad familien har indflydelse på valget af en 

fremtidig ægtefælle. Et overblik over disse svar ses i Figur 3.6. 

 

Figur 3.6: Familiens indflydelse på valg af ægtefælle   

 

 

Cirka en fjerdedel af efterkommerne oplever, at deres familier i meget høj grad eller i høj grad 

er med til at vælge en fremtidig partner – 22% af drengene og 26% af pigerne. Omvendt svarer 

42% af drengene og 43% af pigerne, at familien i mindre grad eller slet ikke har indflydelse på 

valget.  

 

For indvandrergruppen svarer 21% af drengene og 24% af pigerne, at familien i meget høj grad 

eller i høj grad er med til at vælge deres partner. Omvendt mener 49% af drengene og 46% af 

pigerne, at familien i mindre grad eller slet ikke har indflydelse på valget. Der er altså lidt flere 

efterkommere end indvandrere, der føler, at familien er med til at vælge en fremtidig 

ægtefælle for dem.  
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2% af etnisk danske unge i undersøgelsen føler, at deres familie er med til at vælge deres 

fremtidige partner. Mellem 90 og 94% svarer, at familien i mindre grad eller slet ikke er med til 

at vælge.  

 

Umiddelbart forekommer det, at ovenstående tal ikke er helt i overensstemmelse: F.eks. at 89% 

af efterkommer- og indvandrerpigerne føler, at de selv har stor indflydelse samtidig med, at en 

fjerdedel mener, at familien i meget høj grad eller i høj grad er med til at vælge deres partner. 

Fortolkningsrummet kan ligge i, at familien er med til at vælge. Det kan også omfatte 

forældrenes interesse og engagement i deres børns fremtidige partner og omfatte at forældrene 

vælger, men med de unges vidende og/eller samtykke og dermed med en oplevelse af eller 

illusion om at have indflydelse. Det er udenfor spørgsmålets rækkevidde at afgøre det 

demokratiske element i valgprocessen – og derfor er de sikreste tal i denne sammenhæng den 

andel, der svarer helt entydigt: Nemlig slet ikke.  

 

Med dette blik ændres billedet en smule. For de etnisk danske unges vedkommende afviser 75% 

af drengene og 69% af pigerne, at forældrene er med til at vælge. For efterkommerne afviser 18% 

af drengene og 19% af pigerne, at forældrene er med, og det samme gør 26% af 

indvandrerdrengene og 21% af indvandrerpigerne.  

 

Ovenstående andele bliver endnu vigtigere, når de sammenholdes med spørgsmålet om, 

hvorvidt de unge er bange for, at deres forældre vælger en ægtefælle til dem imod deres vilje.  

 

Frygt for at familien vælger ægtefælle  

Der er ikke væsentlige forskelle mellem drenge og piger, når det kommer til at frygte, at 

familien vælger en fremtidig ægtefælle imod egen vilje. De små forskelle, der optræder, viser, 

at drengene i højere grad frygter familiens valg imod deres vilje. Samlet svarer tre fjerdedele af 

de nydanske unge, at de ikke frygter, at familien vælger deres partner, som det fremgår af 

Tabel 3.1. 
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  Note: Phi ,358/,000 Cramer’s V ,253/,000 

 

Det betyder, at mens praktisk taget ingen etnisk danske unge har denne frygt, så er der cirka 

en fjerdedel af de nydanske unge, der enten lidt eller meget frygter at få valgt en fremtidig 

ægtefælle imod deres vilje. Det svarer til 233 unge mennesker i denne undersøgelse, og tallet 

giver dermed et indtryk af mørketallet for, hvor mange unge nydanskere, der reelt føler sig i 

risikozonen for tvangsægteskaber. Det faktum, at der er endda er en lille overvægt af drenge, 

der frygter for familiens valg imod deres vilje, understøtter desuden den stigende bevidsthed 

omkring drenge som tilsvarende udsatte i forhold til tvangsægteskaber.  

 

3.1.3 Forventninger til ægtefælle  

De unge er under dette tema blevet bedt om at svare på, hvilke forventninger de selv har til en 

fremtidig ægtefælle og samtidig, hvilke forventninger de tror, at deres familie har til en 

fremtidig ægtefælle. Drengene har i højere grad end pigerne ingen specifikke forventninger, 

både når det kommer til deres egne forventninger og til deres forestillinger om familiens 

forventninger. Pigerne forventer i højere grad en god uddannelse, og at ægtefællen har samme 

land, kultur og religion som dem selv, og det tror de også, at deres familie gør.  

 

Tabel 3.1  
Er du bange for, at din familie vælger en fremtidig ægtefælle til dig mod din egen vilje? 

  Ja, meget Ja, lidt Nej Total 

4 12 1269 1285 
Etniske danskere 

,3% ,9% 98,8% 100,0% 

60 113 546 719 
Efterkommere 

8,3% 15,7% 75,9% 100,0% 

22 39 201 262 
Indvandrere 

8,4% 14,9% 76,7% 100,0% 

86 164 2016 2266 
Total 

3,8% 7,2% 89,0% 100,0% 
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Familiens forventninger til fremtidig ægtefælle 

Figur 3.7 viser, hvilke forventninger de unge tror, at deres familie har til deres fremtidige 

ægtefælle. De største forskelle optræder imellem etnisk danske unge på den ene side og 

efterkommere og indvandrere på den anden side, men også generelt mellem kønnene.  

 

Figur 3.7: Familiens forventninger til ægtefælle   

	
  
 

Særligt efterkommerpigerne skiller sig ud ved i højere grad at svare, at deres familier 

forventer, at en fremtidig ægtefælle skal komme fra samme land, og have samme kultur og 

samme religion. Indvandrerpigerne følger samme mønster, men dog 5-15 procentpoint lavere.  

 

De unges forestillinger om familiens forventninger giver anledning til en række observationer:  

 

For det første, at særligt efterkommerpigerne, men også indvandrerpigerne, i meget høj grad 

tror, at deres familier har forventninger til ægtefællens uddannelse, fælles land, kultur og 

religion. Der er flere mulige forklaringer herpå: F.eks. at piger er mere konkrete i forhold til 

deres forestillinger om fremtiden, at de er tættere på familien og dermed har bedre viden om, 

hvordan familien ser på en fremtidig svigersøn, at de har gjort sig forestillinger om familiens 
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forventninger, der ikke er rigtige, eller at pigerne i højere grad end drengene er underlagt 

familiens forventninger. Sidstnævnte understøttes dog ikke af pigernes egne svar på, i hvor høj 

grad de lader sig styre af familiens forventninger (se Kapitel 7), hvor drengene i samme eller 

højere grad svarer, at de lader sig styre af familiens forventninger.  

 

For det andet, at religion har en meget stærk sammenhæng med de unges svarmønstre. 

Nydanske unge med muslimske forældre peger i højere grad end de øvrige nydanske unge på, 

at deres forældre har forventninger til uddannelse, samme land og samme kultur  og i særlig 

høj grad peger de på forventning om fælles religion mellem de unge og deres fremtidige 

ægtefælle.  

 

For det tredje, at der i svarene omkring forventninger til samme kultur, land og religion 

forventeligt også kan indlæses en minoritetslogik: Nemlig at værdien af egen kultur og religion 

bliver styrket i mødet med majoritetssamfundet, og at en del af at skille sig ud fra normalen 

kan være at beskytte sin egen normal – f.eks. egen kultur, religion og værdier. Det bliver en del 

af identitetsbevarelsen at holde fast på oprindelseslandets kultur, religion osv. Dette kan være 

med til at forklare, at en højere andel af nydanske unge mener, at deres familie har 

forventninger herom. Den højere andel af god uddannelse kan også ses i dette lys: Nemlig at 

mange både flygtninge og indvandrere, der kommer til Danmark, i høj grad har ambitioner 

om, at deres unge skal uddanne sig – dels for at udnytte de muligheder, de måske ikke havde i 

oprindelseslandet, og dels for at klare sig og få succes.  

 

Egne forventninger til fremtidig partner  

De unges egne forventninger til deres fremtidige ægtefælle minder på mange måder om, hvad 

de tror, at forældrene forventer. Dog med nogle nuancer og forskelle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 
Del III – Fokusområde 1: Parforhold, seksualitet og køn 
Kapitel 3 – Kærester og ægteskab 

 

ALS RESEARCH 

	
  
	
  

Figur 3.8: Egne forventninger til ægtefælle   

	
  
 

Efterkommere og indvandrere ligger generelt minimum 10 procentpoint lavere på egne 

forventninger i de enkelte kategorier end deres forestilling om forældrenes forventninger. Med 

andre ord er der en relativt stor gruppe, der ikke deler deres forældres forventninger om 

samme land, kultur og religion. Dette ses også ved, at der er flere af dem, der svarer, at de selv 

ingen specifikke forventninger har, mens de ikke i samme omfang tror, at det er tilfældet for 

deres familier. 

 

Igen er der også markant flere nydanske piger end drenge, der forventer, at deres ægtefælle 

skal have en god uddannelse og dele pigernes eget oprindelsesland samt deres kultur og 

religion. Særligt er samme religion vigtig for de nydanske unge, særligt for de nydanske piger og 

i lidt mindre grad for indvandrerdrengene. Ikke overraskende er der også en stærk 

sammenhæng mellem de nydanske unges ønske om fælles religion og deres egen religiøse 

baggrund. Unge fra muslimske hjem svarer i høj grad, at partneren skal have samme religion. 

Omvendt er der også en sammenhæng mellem vægtningen af ægtefællens religion og 

forældrenes beskæftigelsesmæssige baggrund: Nydanske unge med enten begge forældre eller 

kun mor i beskæftigelse forventer i mindre grad, at deres ægtefælle skal have samme religion 
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som dem selv. På tilsvarende vis har de også i mindre grad forestilling om, at deres familie 

forventer fælles religion for den kommende ægtefælle.  

Der er generelt god overensstemmelse i mellem, hvad de etnisk danske unge selv forventer, og 

hvad de tror, at familien forventer af en fremtidig partner. Lidt interessant ligger de unges 

egne forventninger til en partners uddannelse højere, end hvad de tror, at deres forældre 

forventer.  

 

3.2 AFSLUTTENDE BETRAGTNINGER – KÆRESTER OG ÆGTESKAB  

På flere områder er de nydanske unges frihed og udfoldelsesmuligheder stærkt begrænsede i 

forhold til deres etnisk danske jævnaldrende. Trods nogle modsatrettede tendenser, er den 

samlede retning af svarene dog klar nok og må give anledning til bekymring. For eksempel, at 

kun 21% af efterkommerpiger og 29% af indvandrerpigerne må eller tror, at de må, have en 

kæreste, og at forsvindende 2% af efterkommerne og 5% af indvandrerne må have en kæreste af 

samme køn. 

 

Samtidig er der også områder, hvor svarene peger den anden vej: Nemlig at mange 

efterkommere og indvandrere oplever, at de selv har meget indflydelse på valg af ægtefælle og 

tilsvarende, at forældrene ikke i så høj grad har. Langt de fleste efterkommere og indvandrere 

tilkendegiver også, at de finder det altafgørende eller meget vigtigt at have det. Når en 

fjerdedel af efterkommere og indvandrere dog stadig er bange for, at deres familie vælger en 

fremtidig ægtefælle til dem imod deres vilje, sætter det den positive fortolkning i et andet lys.  

 

 

 

 

 

 



50 
 
Del III – Fokusområde 1: Parforhold, seksualitet og køn 
Kapitel 4 – Kønsligestilling og relationer mellem kønnene 

 

ALS RESEARCH 

	
  
	
  

KAPITEL 4 – LIGESTILLING OG RELATIONER MELLEM KØNNENE  

4.0 INDLEDNING  

Dette kapitel fokuserer på de unges forhold til det modsatte køn – både deres oplevelse af 

frihed og ligestilling mellem kønnene og deres erfaringer med intime relationer og sex, 

herunder om synet på sex før ægteskab. Det handler således både om at undersøge de unges 

værdier og følelse af frihed og om deres faktiske oplevelser og adfærd i samvær og relationer 

mellem kønnene.  

 

4.1 DE UNGES OPLEVELSER AF LIGESTILLING OG RELATIONER MELLEM 

KØNNENE   

Dette afsnit præsenterer de unges svar på, hvordan de oplever deres egen frihed i forhold til 

deres jævnaldrende af både samme og modsatte køn. Føler de selv, at de må det samme som 

andre unge? Ydermere behandles spørgsmål om seksuelle erfaringer og om synet på sex før 

ægteskab – både, hvad de selv mener og hvad deres forældre mener. Det handler altså om den 

selvoplevede kønsligestilling og om seksuel frihed og erfaring.  

 

4.1.1 Frihed i forhold til jævnaldrende af samme og modsatte køn 

Oplevelsen af at have samme grad af frihed som jævnaldrende fortæller noget om de unges 

egen oplevelse af frihed og af den selvoplevede kønsligestilling: Føler de, at de må det samme 

som deres venner og skolekammerater? Og er der forskel på drenges og pigers oplevelse af 

frihed og tilsvarende på etnisk danskeres, efterkommeres og indvandreres?  

 

Generelt oplever de unge, at der er større forskelle, når der sammenlignes med modsatte end 

med eget køn. Særligt efterkommer- og indvandrerpiger føler, at der er forskel på friheden 

mellem kønnene. Ligeledes oplever efterkommere og indvandrere generelt, at de i mindre 

grad end deres etnisk danske jævnaldrende har samme frihed som eget og modsatte køn.  
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Frihed til at gøre de samme ting som andre af eget køn 

Som figur 4.1 viser, er det bemærkelsesværdige i resultaterne af de unges svar om egen frihed 

sammenlignet med andre af samme køn, at 6% af efterkommerne og 8% af indvandrerne 

svarer, at de i mindre grad eller slet ikke har samme frihed. Kun 1% af de etnisk danske unge 

mener tilsvarende. Særligt de nydanske piger føler i mindre grad, at de har samme frihed som 

andre piger. 68% af pigerne i begge grupper svarer, at de i høj grad eller i meget høj grad har 

samme frihed som andre af samme køn. De nydanske piger oplever altså i mindst grad at have 

samme frihed som andre af samme køn.   

 

I modsætning hertil er det de etnisk danske piger, der i størst omfang af alle mener, at de har 

samme frihed som andre jævnaldrende piger.  

 

Figur 4.1: Frihed til at gøre det samme som jævnaldrende af samme køn   

	
  
 

Frihed til at gøre de samme ting som modsatte køn 

Der er endnu større forskelle mellem drenge og piger, når de spørges til deres frihed i 

sammenligning med jævnaldrende af modsatte køn. Igen er det særligt efterkommer- og 

indvandrerpigerne, der oplever ikke at have samme frihed som drenge.  
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Figur 4.2: Frihed til at gøre det samme som jævnaldrende af modsatte køn   

 

 

Figur 4.2 viser, at 26% af efterkommerpigerne og 28% indvandrerpigerne mener, at de i mindre 

grad eller slet ikke har samme frihed som jævnaldrende af modsatte køn. Denne oplevelse 

deles kun af 3% af de etnisk danske piger. 14% af både efterkommer- og indvandrerdrenge 

oplever ikke, at de har samme frihed som pigerne.  

 

Omvendt mener kun 34% af efterkommerpigerne og 40% af indvandrerpigerne, at de i høj grad 

eller i meget høj grad har samme frihed som drenge. Markant flere drenge er af denne 

opfattelse: Nemlig 60% af efterkommer- og indvandrerdrengene.  

 

Blandt de etnisk danske unge er forholdet mellem drenge og piger modsat: Her er det pigerne, 

der i størst omfang oplever, at de har samme frihed som drengene.  

 

Generelt har indvandrere og efterkommere mindre frihedsgrader end deres etnisk danske 

jævnaldrende og på mange områder har efterkommer- og indvandrerpigerne mere restriktive 

rammer end drengene.  

 

Slet	
  ikke	
   I	
  mindre	
  grad	
   I	
  nogen	
  grad	
   I	
  høj	
  grad	
  
I	
  meget	
  høj	
  

grad	
  

Etniske	
  danskere	
  drenge	
   0,6	
   2,7	
   14,4	
   27,6	
   54,8	
  

Etniske	
  danskere	
  piger	
   0,2	
   2,6	
   11,8	
   31,8	
   53,6	
  

E:erkommer-­‐	
  drenge	
   7,3	
   7	
   25,9	
   30,8	
   29	
  

E:erkommer-­‐	
  piger	
   4,7	
   23,2	
   38,2	
   22	
   11,9	
  

Indvandrer-­‐	
  drenge	
   7,6	
   5,9	
   27,1	
   24,6	
   34,7	
  

Indvandrer-­‐	
  piger	
   4,7	
   21,3	
   34	
   27,3	
   12,7	
  

0	
  
10	
  
20	
  
30	
  
40	
  
50	
  
60	
  
70	
  
80	
  

Pr
oc
en

t	
  

I	
  hvor	
  høj	
  grad	
  føler	
  du,	
  at	
  du	
  har	
  frihed	
  =l	
  at	
  gøre	
  de	
  samme	
  =ng	
  
som	
  dine	
  jævnaldrende	
  af	
  modsaCe	
  køn?	
  



53 
 
Del III – Fokusområde 1: Parforhold, seksualitet og køn 
Kapitel 4 – Kønsligestilling og relationer mellem kønnene 

 

ALS RESEARCH 

	
  
	
  

4.1.2 Samvær med venner af samme køn  

Under en femtedel af alle piger og drenge svarer, at de aldrig eller sjældent er sammen med 

venner, har venner på besøg eller er på besøg hos venner af samme køn. Dette er uanset alder 

og oprindelse. 

 

En fjerdedel af pigerne er ofte eller ret ofte sammen med, på besøg hos eller har besøg af 

pigevenner. De etnisk danske piger ligger en smule over gennemsnittet, mens 

indvandrerpigerne ligger en smule under. Drengene er lidt mere socialt aktive end pigerne: 

For drengene er den tilsvarende andel for at være sammen med, besøge og have besøg af 

drengevenner en smule højere svarende til gennemsnitligt en tredjedel. Her ligger de etnisk 

danske drenge tilsvarende over gennemsnittet og de nydanske drenge under.  

 

Forskellene er større, når det handler om at overnatte hos venner af samme køn. Hvor kun 5 – 

8% af de etnisk danske piger aldrig selv overnatter hos pigevenner eller har pigevenner 

overnattende, gælder dette for 28% af efterkommerpigerne  og 35% af indvandrerpigerne. 

Ligeledes for drengene, hvor 11% af de etnisk danske drenge aldrig overnatter med andre 

drenge, mens det er 32% af efterkommerdrengene og 27% af indvandrerdrengene. En del af 

forklaringen på dette skal utvivlsomt findes i boligforhold og i de normer, der er omkring at 

være sammen med venner hos de forskellige ungegrupper. Hvor det ’at sove sammen’ for 

mange etnisk danske drenge og piger er en udbredt samværsform med venner helt fra 

barnealderen, er det ikke nødvendigvis det samme i andre befolkningsgrupper.  

 

4.1.3 Seksuelle erfaringer  

I spørgeskemaet er de unge blevet spurgt om deres seksuelle erfaringer i form af kys og samleje 

eller lignende. Forældrenes religion og oprindelse har stærk sammenhæng med svarene på, om 

man har kysset en jævnaldrende på munden og om man har haft samleje – interessant nok 

stærkere sammenhæng med kys end med sex. Svarene varierer dog også mellem drenge og 

piger og afhængig af alder. 

 

I forhold til at have kysset en jævnaldrende på munden ser svarmønstrene således ud:  

 

• 90% af både etnisk danske drenge og piger har kysset en jævnaldrende 

• 63% af efterkommerdrenge og 36% af efterkommerpigerne har kysset en jævnaldrende 

• 72% af indvandrerdrengene og 46% af indvandrerpigerne har kysset  en jævnaldrende 
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Forskellene er særligt udtalte blandt pigerne, hvor dobbelt så mange etnisk danske piger som 

efterkommer- og indvandrerpiger har prøvet at kysse en jævnaldrende. Dette svarer til, hvor 

mange, der har haft en kæreste, hvor ca. dobbelt så mange danske piger har eller tidligere har 

haft en kæreste. Alder spiller også en stor rolle – for de etnisk danske i mindre grad og for 

efterkommerne i særlig høj grad. Som ventet er der for alle grupper færre blandt de yngste og 

flere blandt de ældste, der har prøvet at kysse en jævnaldrende på munden. Forskellen mellem 

de 15-årige og de 19-20-årige er for de etnisk danske 12 procentpoint, men for efterkommerne 39 

procentpoint og for indvandrerne 24 procentpoint.  

 

Der er ikke helt så stor forskel mellem etnisk danske og nydanske, når det handler om seksuelle 

erfaringer. De mindre forskelle skyldes primært, at der her også er en relativt lavere andel af 

etnisk danske unge, der svarer bekræftende på at have haft samleje. Svarene i Ung i 2011 viser 

følgende:  

 

• 62% af de etnisk danske drenge og 58% af de etnisk danske piger har haft samleje (33% 

blandt de 15-årige og 86% blandt de 19-20-årige) 

• 32% af efterkommerdrengene og 8% af efterkommerpigerne har haft samleje (7% 

blandt de 15-årige og 44% blandt de 19-20-årige)  

• 42% af indvandrerdrengene og 14% af indvandrerpigerne har haft samleje (12% af de 

15-årige og 42% af de 19-20-årige)  

 

For både efterkommere og indvandreres svar er der en sammenhæng med forældrenes religion, 

således at unge med muslimske forældre i mindre grad end øvrige har haft samleje.  

 

4.1.4 Sex før ægteskab 

De unge har i undersøgelsen svaret på, hvorvidt det er vigtigt for dem selv at vente med sex til 

de bliver gift, og om det er vigtigt for deres familier. Svarene på disse to spørgsmål har en stærk 

sammenhæng med forældrenes oprindelse og særligt religion. Der er også forskel mellem 

drenge og piger, men mere i forhold til de unges personlige svar end til deres svar om, hvad 

forældrene mener. 


































































































































































































































































































